

DACIA

Onor.
Biblioteca Palatului Cultural

PROPRIETAR: Societatea Națională de Editură și Arte Grafice
"DACIA TRAIANĂ" Suc. T-șoara
Inseris la T-ib. S III. sub Nr. 69/1939
COTIZ. C. E. C. 85.541

Cotidianul Banatului
și al Graniței de Vest

Director responsabil:
C. MIU-LERCA

ABONAMENTE ANUALE:
Pentru țărani Lei 1800
Autorități și comercianți Lei 3000
Instituții și întreprinderi Lei 6000

Telefoane:
Directia 48-33
Redactia 16-00
Administrația 50-62
Tipografia 14-69
Ared
Str. Mărășești Nr. 1. Tel. 11-28

450 de parlamentari turci au participat la ședința secretă a Marelui Adunări Naționale

Soarta Poloniei și a Jugoslaviei. Anglia acuză Bulgaria pentru pretenția cu Germania

Situația politică

În ultimele zile presiunea anglo-americană asupra anumitor state a crescut. După presiunea exercitată asupra Spaniei și Finlandei, a urmat ruperea relațiilor cu Argentina. Desigur că pentru partea sud-estică a Europei, interesează în primul rând problema Turciei pe care Anglia încearcă să iarescă în război. E aceeași manevră engleză de a face popoarele să lupte pentru interesele engleze. În același timp se remarcă presiunea tot mai accentuată a Rusiei, pentru care Anglia eșuă să facă orice fel de joc.

Soarta guvernului jugoslav de la Cairo pare acum, — după părerea cercurilor de aici, — definitiv pecetluită. Știrile potrivit cărora d. Purici, actualul prim ministru, urmează a fi înlocuit, fie prin dr. Branco Ubrilovici, membru al partidului agrar sau prin Slano Simici, actualul ambasador al Jugoslaviei la Moscova, prind din ce în ce mai multă consistență. Dealtfel, isvorul acestor știri îl constituie afirmațiile redactorului diplomatic al aceleiași Observer, care lămăie mai citat și după care s'ar putea ca în lipsa unui acord între regele Petru și mișcarea de rezistență jugoslavă a lui Tito, (acord cu privire la caracterul și politica unui nou guvern), regele Petru ar putea să înlocuiască guvernul Purici printr-un „comitet militar”. Acest comitet ar urma să se ocupe numai de chestiuni militare, chestiunile politice rămânând să fie discutate între regele Petru și guvernul provizoriu stabilit în toamna trecută în Jugoslavia sub egida mișcării de „eliberare națională”.

A 12-a aniversare a încoronării Papei Pius al XII-lea

ROMA, 9 (Rador). — Corespondentul agenției DNB comunică:

Cea de a 5-a aniversare a încoronării Papei Pius 12 va fi sărbătorită în mod solemn la 12 Martie la Vatican. Slujba religioasă care se făcea în toți anii în Capela Sixtină și la care asistau de obicei Colegiul Cardinalilor, Curtea Papală, precum și diplomații acreditați pe lângă Vatican, nu va avea loc anul acesta din cauza împrejurărilor.

După cum se află din cercurile Vaticanului, se va oficia o slujbă pontificală la Latrăno în cursul căreia se va celebra un tedeum, iar apoi papa va adresa din „loggia” Bisericii Păcii, la orele 16, vorbe de mângâiere și de credință către popor, dându-i binecuvântarea apostolică. Cuvintele Papei vor fi difuzate prin „hautparleurile” Vaticanului, care se și instalează în momentul de față pe piața Sf. Petru.

Noul ambasador al Japoniei pe lângă Republica fascistă

MILANO, 9 (Rador). Ducele a primit Miercuri la carterul general în prezența contelui Mazzolini subsecretar de stat la Ministerul Afacerilor străine pe ambasadorul japonez, d. Hodaka, care l-a prezentat scrisorile de acreditare ca reprezentant al imperiului japonez pe lângă Republica socialistă italiană.

BUCUREȘTI, 9 S. P. P. transmite: DIN BERNA SE TRANSMITE ȘTIREA ÎN LEGĂTURĂ CU ȘEDINȚA DE MĂRȚI A MAREI ADUNĂRI NAȚIONALE TURCE:

SE AFIRMĂ CĂ ÎN ȘEDINȚA LA CARE AU PARTICIPAT PESTE 450 DE PARLAMENTARI, D. MENEMENCIĞLU A DECLARAT CĂ TRATATUL ANGLO-TURC RĂMÂNE BAZA POLITICII EXTERNE A TURCIEI ȘI CĂ ACEASTA NU CAUTĂ SĂ SCAPE DE OBLIGAȚIUNILE SALE DUPĂ CUM AFIRMĂ PRESA BRITANICĂ.

ȘEDINȚA MAREI ADUNĂRI NAȚIONALE A FOST SECRETĂ ȘI A DURAT 5 ORE. SE CREDE CĂ AU AVUT LOC DISCUȚII MAI AMANUNȚATE ASUPRA RAPORTURILOR CU ANGLIA ȘI CĂ S'AR FI VERIFICAT ȘI CIFRE PRIVITOARE LA MATERIALUL DE RĂZBOI LIVRAT DE ANGLIA.

Pretențiile Angliei față de Turcia

BUCUREȘTI, 9 S. P. P. transmite: Se anunță din Istanbul că ziaristul Sadac, publică în „Akdam” un articol privitor la pretențiile Angliei față de Turcia.

Printre altele se scrie: „Să vorbim deschis. Materialul pe care l-a cerut Turcia Angliei, este un minimum pentru ducerea războiului defensiv. Cantitățile de

material nu au fost stabilite de noi, ci de specialiștii englezi. Dacă nu se cere să intrăm în război, apoi avem dreptul să cerem Angliei să ne dea materialul de război necesar.

Acei care scriu mereu de neîndeplinirea obligațiilor, trebuie să știe că nu Turcia, ci Anglia nu și-a îndeplinit obligațiunile

„Noi trebuie să intrăm în război pentru englezi, în timp ce ei n'au salvat nici Grecia” declară un deputat turc

ISTAMBUL, 9 (Rador). — Corespondentul agenției DNB comunică:

Postul de radio Ankara reproduce părerile emise de ziarele turcești de Marți asupra atitudinii pe care o are Anglia față de Turcia.

În ziarul „Tanin” deputatul Yalcin reamintește declarațiile unui general englez pe vremea războiului din Grecia, după care ar fi trebuit să se trimită 200 avioane pentru salvarea situației. Și noi ar trebui să intrăm în război pentru englezi continuă Yalcin, când ei nu au

putut să salveze nici măcar Grecia.”

Sertel declară în ziarul „Tan” că numai un atac direct împotriva teritoriului turcesc sau avantajii care ar reesi din acest război ar putea determina Turcia să intre în luptă. Primul eaz, însă, nu a avut loc până acum iar în ceea ce privește al doilea, Turcia nu are arme ca să ia măcar în considerare o intrare în război. Posturile de radio engleze și presa nu reușesc decât a ajunge la efectul contrariu prin această campanie.

Atitudinea Turciei cu privire la cedarea vaselor italiene Sovietelor

BERLIN, 9. (Rador). — În urma unei întrebări s'a răspuns Miercuri la Wilhelmstrasse că în prezent nu există nici un indiciu cu privire la vre-o atitudine a

Turciei, referitoare la problema livrării către Soviete a vaselor de război italiene. Pe de altă parte se subliniază prescripțiile stricte ale tratatului de la Montreux.

Relațiile Bulgariei cu Turcia

SOFIA, 9. (Rador). — Corespondentul agenției DNB transmite:

D. Cristoff, ministrul de interne a ținut la Vratza, cu prilejul unei întâlniri publice, un discurs în care a luat poziție

cu privire la relațiile Bulgariei cu Turcia.

Guvernul bulgar, — a declarat d. ministru Cristoff privind altele, — este îndreptățit să afirme că relațiile noastre cu Turcia sunt excelente și amicale. În

Problema Poloniei nu poate fi încă rezolvată

Geneva, 9 (Rador). Corespondentul agenției DNB comunică:

Agencia Exchange Telegraph a transmis Miercuri dimineața o știre din Londra după care răspunsul lui Stalin la declarația poloneză cu privire la problema de frontieră, declarație primită la Moscova, a sosit la Londra.

Textul răspunsului însă nu este cunoscut, este însă limpede că punctul mort — nu a putut fi trecut nici de data aceasta. Șansele pentru un acord între Moscova și comitetul emigrant polonez nu sunt bune, totuși eforturile britanice sunt continuate.

Moscova persistă în răspunsul ei, se

adaogă în explicațiile date de către Exchange Telegraph, că Polonezii ar trebui să accepte linia Curzon ca frontieră definitivă și această contrariu propunerii poloneze de a nu se considera decât ca linie provizorie de demarcație, reglementarea definitivă a chestiunii urmând a se face numai după război.

Propunerea poloneză de a se pune de ambele părți ale liniei Curzon observații aliați nu a găsit nici ea asentimentul Moscovei.

În ceea ce privește chestiunea personalului, Uniunea Sovietică persistă asupra faptului că va fi nevoie de schimbări în șauul comitetului emigrant polonez

teresele turcești coincid cu interesele Bulgariei, căci atât Turcia cât și Bulgaria sunt interesate ca în Balcani să fie păstrată pacea. Și a declarat spre știința tuturor că noi nu cerem nimic dela Turcia și că Turcia, la rândul ei, nu cere nimic dela noi.

Doi membri ai guvernului jugoslav la Cairo

BUCUREȘTI, 9. S. P. P. transmite: Potrivit unei știri din Stockholm, se confirmă la Londra că în curând vor veni aici, doi membri ai guvernului jugoslav dela Cairo.

Nu s'au dat nume, însă se crede că unul dintre delegați va fi d. Purici, ministrul de externe. Obiectul discuției ar fi pregătirea unei baze de înțelegere a guvernului dela Cairo cu mareșalul Tito.

Anglo-americanii acuză Bulgaria pentru alianța cu Germania

SOFIA, 9. (Rador). Corespondentul agenției DNB transmite: Ziarul „Dvenik” în articolul său de fond se ocupă de acuzațiile pe care anglo-americanii le aduc Bulgariei cu privire la alianța sa cu Reichul.

Totuși, scrie ziarul, această alianță este pentru Bulgaria singura posibilă, deoarece numai Germania a arătat comprehensiune pentru Bulgaria, dat fiind că ea se află în aceeași situație și luptă numai pentru apărarea drepturilor sale legitime. Anglo-americanii ar ține să vadă Bulgaria luptând cu tânăra sa armată împotriva Germaniei și ajungând într-o situație asemănătoare cu aceea a Italiei. Conducătorii dela Londra ar trebui să știe că istoria Bulgariei nu cunoaște trădarea. Trădătorii sunt acei cari se află în serviciul anglo-americanilor.

Criza pan-americană

Stockholm, 9 (Rador). — Corespondentul agenției DNB transmite: Cu privire la criza pan-americană, corespondentul din Washington al lui New York Times relatează că și Brazilia este natural supraviețuitoare de către Statele Unite, deși nu se vede nici un indiciu în ceea ce privește recunoașterea guvernului Farrell. Dacă Brazilia și Uruguay ar recunoaște, în condițiile actuale, regimul Farrell, solidaritatea emisferei occidentale ar fi sfărâmată. În acest caz politica de bună vecinătate s'ar afla în mod serios periclitată.

și în rândurile armatei Poloniei. Noi personalități ar putea fi găsite printre Polonezii din Marea Britanie și cei din Statele Unite.

Din partea Englezilor se manifestă regretul profund că după două luni de eforturi și de energice mediațiuni britanice nu s'a putut ajunge până acum la nici un rezultat scrie Times cu privire la această chestiune. Știrile, observă mai departe ziarul, sunt continuate cu dorința de a face ca după război să renască o Polonie puternică și independentă în urma executării modificărilor de frontieră indicate de d. Churchill la 22 Februarie.

Cronica literară

MI-E BĂRBATUL PE FRONT

Roman de Maria Nicolau. Ed. Cartea Românească

D-na Maria Nicolau este o scriitoare, care dintr-o dată — din anonimatul cel mai compact — intră triumfător în imperiul literaturii române. Romanul „Mi-e bărbatul pe front” i-a deschis larg porțile celebrității autentice, a celebrității pe care nimic nu o va putea n-ți diminua, nici desimulă cu desăvârșire. A fost suficientă o singură carte — o capo-d'operă de realism psihologic și social — ca autoarea ei să cucerească nu numai atenția criticii literare, ci masa mare și sensibilă a cititorilor români. Despre D-na Maria Nicolau se va vorbi de azi înainte ca despre un talent de mari speranțe românești.

Romanul „Mi-e bărbatul pe front” este, propriu zis, o frescă de moravuri și de virtuți. Moravuri, care diminuează un popor în luptă, și virtuți care justifică și exaltează energiile eroice ale națiunii. Sensibilitatea morală a autoarei a cuprins întregul războiu tocmai în ceea ce este el: ca virtute de deoparte, și ca negațiune a lui, pe de altă parte. Virtutea este permanent exteriorizată de românii patrioți, cari își jertfeso viața cu ferieire, fiindcă este jertfa din care crește în slavă și în dreptate Patria: — și moravurile negative ale indivizilor egoiști și fals-patrioți, cari au înfărașat națiunea de o speculă suferințele neamului și de a se îmborâți în epoca lui de suferință și de glorie. Aceasta este tema ideologică a acestui roman, pe care autoarea a îmbrăcat-o într-o formă literară, exprimând prin suferință și marea experiență a națiunii întregi.

Spunem că acest roman este o frescă, deoarece autoarea ne înfățișează, cu o plastică extraordinară de via, caractere și suflete mari, cari nu se răcesc în subiectivismul din care se nasc situațiile și peripețiile încrețite ale vieții individuale și care formează materia brută a romanului propriu zis. În decur al romanului cari îl fac pentru a obține dreptăți și satisfacții morale, — nu au nici timp, nici conștiință să se piardă în amănunte din viața lor personală. Ar fi o trădare față de Patrie, ar fi o trădare față de ostire, luptătoare. Dar moravurile din interiorul țării sunt exasperante, nu numai pentru un suflet de literat, ci și pentru omul simplu, de bun simț și cu o sinceră, desigur, cu o modestă dragoste de neam. Ne bucură constatarea, că indivizii care neacă națiunea prin fantele lor abjecte nu sunt — la urma urmelor — de o cinstită bască românească, ci fiind care nu au un neamul nostru altceva comun decât că trăiesc în mileniul lor pentru a-l exploata și a-l ană-i.

Eroina romanului este întâi Ioana Costescu, soția col Costescu, care se gîsește pe front și care intrupează prin virtuțile sale ostășești obșitul de eroi și mucenici al ostașului român. Ioana

reprezintă soția ideală, româna desăvârșită în iubirea, în credința, în speranța, în certitudinea victorioasă, că bărbatul ei face o luptă dreaptă și că această luptă este a neamului întreg. Ea îl iubeste și, iubindu-l, moare pentru el, în brațele lui, de dorul lui. O bandă de excoici și excoice, o lume de mici proporții, dar de mare ofensivă răufăcătoare, izbutese să sfărâme sufletul Ioanei, mintind că bărbatul ei este mort sau prizonier pe front. Gândul de a fi desăvârșită de scummul soț și luptător provoacă una din acele catastrofe sufletești, pe care nu le poate covârși nici cea mai mare bucurie, nici chiar bucuria revelării. Ioana expiră ca o sfântă în brațele scummului ei soț întors acasă după luptele grele dela Stalingrad. E vorba în acest roman și de Sandra, cunata Ioanei, care cuprinsă de o demontică și insurmontabilă pasiune pentru un bărbat străin, alunecă din calea virtuții conjugale și pentru a-și repara greșala și a-și liniști cugetul, merge pe front ca să d'spară psihologice în marea luptă pentru victorie. Această Sandra reprezintă moralitatea românească, ce nu poate deveni imoralitate, din cauza unei trecătoare greșeli, și care transformă păcatul în condiție de reînviere morală și de înălțare sublimă a virtuții isprăvitoare. În literatura noastră rar găsim un personaj de roman atât de plastic prezentat, cu toate însușirile sale omenești și cu toate amănuntele

care îi crează frumusețea morală. Judecând pe autoarea romanului măcar și numai după această creațiune a ei Sandra, avem tot dreptul să o considerăm literată de mari posibilități creatoare.

Acest roman este viața însăși a neamului nostru în timpul războiului pentru dreptate și reîntregire. Este greu — în cuprinsul unui articol de recenzie gazetărească — să exemplificăm cu citate din roman exactitatea afirmațiilor noastre. Să luăm la întâmplare, totuși, unele pasagi. De pildă: „Ioana privește și nu mai recunoaște casa fratelui ei. (Ofițerul Traian, care e pe front). Camera își pierduse toată veselie. Acum avea aspectul trist al sălilor de club. Peste tot acurimire, pe măsute improvizate baruri, pahare, sticle și un fum de țigă respirat. În această cameră doamna ce poartă nume românești joacă cărți. „Nu! Nu sunteți românce, strigă Ioana, nu puteți fi românce, dacă faceți ce faceți, când soții vă sunt pe front. Și într'adevăr, eșecurile nu erau, niciuna din ele, românce decât după marșaj.

Despre această capo-d'operă de literatură patriotică vom avea ocazia să mai vorbim. Începi primele aceste rânduri cu recomandarea ce o merită în așa fel, ca ea să nu lipsească din nicio bibliotecă și ca fiecare suflet rezervor de lumină și sănătate românească în romanul d-nei Maria Nicolau.

Gh. Iv.

Horia Ursu: AU TRECUT TATARII

Editura „Dacia Traiana”

Recent apărută în Editura „Dacia Traiana” din București, cu o copertă executată de d. I. Drugă și cu ilustrații interioare de Ștefan Gombosi, cartea dlui Horia Ursu, readuce la actuanță trecute vremi din frământările istoriei noastre.

„Schite sau povestirile istorice cuprinse în acest volum — spune autorul în prefața cărții — au mai mult rostul de a populariza aspectele din istoria poporului român din Transilvania, Moldova și Muntenia, privind în special sec. XVI”. Unele schite au ca izvor istoric documentat doar un simplu fapt, cum este de pildă povestea fraților Frământ, ce se scrieturează integral pe un edict al orăsenilor din Sibiu la sfârșitul veacului XVI, care constă o pagină din

cartea cea nesfârșită încă, a suferințelor milenare îndurate de poporul Român din Transilvania.

Dacă despre cartea dlui Horia Ursu, nu putem cu această ocazie să ne ocupăm mai pe larg, ținem să subliniem arta grafică cu care „Dacia Traiana” a înțeles să o illustreze.

Penița pictorului Drugă, conturează cu eleganță aspectul grafic al copertei.

Ilustrațiile foarte sugestive din interior sunt realizate de bănețeanul Ștefan Gombosi, cunoscutul sculptor și pictor stabilit în București.

Editura „Dacia Traiana”, suntem convinși că va îmbogăți bibliotecile noastre, cu cărți valoroase și prin conținut și prin aspectul lor grafic.

OPERA ROMÂNĂ

Duminică, 12 Martie și Miercuri, 15 Martie

Două spectacole extraordinare

CARMEN și TRUBADURUL

cu concursul marilor cântăreți

Maria Moreanu și Emil Marinescu

dela Opera Română din București

Rețineți din vreme bilete la agenția Tamașu.

1944 Telefon: 50-05

Motive ornamentale în Arta Preistorică

La Institutul Social Banat Crișana a avut loc o importantă ședință a secției de folclor și etnografie sub președinția dlui dr. Aurel Cosma consilier ministerial, în cadrul căreia d. prof. Marius Moga a făcut o interesantă comunicare despre „Motive ornamentale în arta preistorică”.

Au participat: d-na Elena dr. Secoșan

și d-nii: dr. Cornel Groșoreanu președintele Institutului Social Banat Crișana, prof. univ. Victor Stancu, prof. univ. Al Borza, C. Miu-Lerca consilier regional al Ministerului Propagandei, dr. Aurel Ciupe directorul Muzeului Bănățean, prof. Tătaru, prof. Maxim, etc.

D. profesor Marius Moga, a spus în lecătura cu subiectul arătat mai sus următoarele:

Arta la origine este o creație instinctivă, devine apoi o creație spirituală.

Domeniile în care preistoricii au putut da expresie gândurilor artistice sunt ceramica și arta plastică. În continuare

d-sa enumără motivele ornamentale întâlnite în ceramică în stăruie asupra celor geometrice. Motivele florare și animale — a spus d-sa — care apar destul de timpuriu în ceramica preistorică dela noi, sunt o influență asiatică. Analizând apoi evoluția cercului din ornamentația preistorică, arată semnificația acestui motiv ca simbol al soarelui. Dintr-o motive derivate din cerc amintesc svastica și crucea.

Ca o completare a comunicării d sale d. prof. Moga care este un adânc cunoscător al problemelor arheologice și un pasionat cercetător, a arătat diferite vase din epoca neolitic, eneolitică și epoca de bronz, și diferite obiecte stilizate, tot din ceramică vorbind despre particularitățile și importanța științifică a fiecăruia, subliniind în special prezența meandruului în ornamentația preistorică meandru pe care-l găsim atât de des în arta noastră populară, în special la țigari.

După această comunicare d. prof. u-

A. Borza a luat cuvântul mulțumind dlui prof. Moga pentru documentata d-sale expunere, arătând că trebuie să primim lucrurile nu numai în adâncimea timpului ci și în lărgimea spațiului și accentuând că ar fi interesant de făcut studii comparate cu arta populară a altor națiuni pentru a putea dovedi astfel vechimea noastră pe aceste meleaguri.

D. dr. Cornel Groșoreanu luând cu cuvântul spune că ar fi interesant de știut care sunt noțiunile cu care avem afinități în materie de artă populară și rădăcini în preistorie, și roagă pe d. prof. Moga să se studieze această problemă din punct de vedere etnografic.

D. prof. Moga spune că în această direcție sunt foarte interesante studii de făcut, subliniind că cu douămii cincisute de ani înainte de Christos exista linia punctată, care s'a văstrat în ornamentațiile făcute din aur.

D. prof. univ. Victor Stancu face remarca, că era natural să se fi păstrat, în aur, pentru că obiectele din aur aparținau familiilor bogate și în ornamentațiile lor exista o anumită tradiție.

În ceea ce privește diferitele influențe

CALENDAR

11 Martie 1886

Are loc, la Budapesta, conferința drului Victor Babeș, reîntors din studii făcute în străinătate. Conferința s'a ținut la Societatea Științelor Naturale, unde distinsul savant a vorbit despre rezultatul misiunii sale de a studia la Pasteur, metodele cele mai potrivite pentru vindecarea mai exact combaterii turbării. În sala de conferință aflată de o seamă de profesori universitari, medici și studenți la medicină, era prezent aproape întreg guvernul. Profesorul Dr. Babeș, după cum am arătat și cu altă ocazie, a arătat rectificările pe care le-a adus serului în contra turbării, cum și rezultatele obținute cu acest serum în comparație cu acelea pe care le-au dat inoculările făcute după vechia metodă. După această comunicare, la care au luat parte și câțiva ziariști străini și care a fost susținută și documentată cu date statistice comparative, prestigiul de savant al bănețeanului Victor Babeș a devenit cunoscut și în străinătate, de unde a primit mai multe invitații de a ține cursuri. A rămas însă în rezervă până când a putut urma glasul inimii și sufletului său de român și bănețean, trecând și stabilindu-se în țara liberă pentru a o servi pe aceasta.

TRAIAN BIRĂSCU



Maestrul Ion Sârbul la Timișoara

Aniversarea a 30 ani de carieră a cîmînului actor român

Afișul ne anunță pentru Sâmbătă 11 ert, la orele 17 și orele 20, turneul jubilar de 30 ani de carieră al maestrului Ion Sârbul, — societar al Teatrului Național și profesor la Conservatorul Regal din București — care va interpreta pe Ion Nebunul din puternica dramă a lui Caragiale „Năpasta”.

Născut în Băia de Aramă, județul Mehedinți, și-a terminat Conservatorul și studiile universitare la București, după care în 1914 pleacă pentru a-și dezvoltă arta dramatică în Italia. Revine în țară este angajat la Teatrul Național din București, fiind calificat drept eminent, distincție pe care n-o mai primise nimeni înainte. Joacă pentru întâia oară „Năpasta” ca elev al Conservatorului în 1912. După 30 de ani de strălucită carieră maestrul Ion Sârbul vine pe scena timișoreană plin de lauri câștigați în decursul glorioșilor ani, pentru a ne da în magistrala sa interpretare un Ion Nebunul de cea mai mare verosimilitate.

S.

pe care le-a suferit ornamentul în decursul veacurilor, materialul și tehnica au avut un rol important. Așa se explică de ce betonul întărit cu fier — azi a dat arhitecturii ornamentația liniilor drepte.

Ultimul a luat cuvântul d. consilier ministerial dr. Aurel Cosma care a arătat că secția de etnografie și folclor al Institutului nu este un cerc de studii ci ea se mulțumește ca să facă doar constatarea realităților sociale, urmând ca specialistii să se ocupe de celelalte lucruri ale problemei, trăgând concluziile necesare.

Una din preocupările esențiale ale acestei secții este cercetarea materialului folcloric și etnografic pentru a stabili existența noastră multimilenară pe aceste plăuri.

Sfera de activitate a secției — spune d. Cosma — este Banatul, care din acest punct de vedere prezintă o deosebită importanță.

D. dr. Cosma a încheiat mulțumind dlui prof. Moga pentru expunerea făcută, precum și tuturor celor ce au luat parte la discuție.

MIA MARIAN JALEȘ

Actualitatea

NII BIBLICI. Insemnările de toamnă înfățișează — după datele oficiale — prosperitate de muncă și de energie rotundă, cum rar s'a întâmplat vreodată în trecut. Războiul nu a curmat voia românilor de lucru și dragostea lui pentru pământul natal. Din muncă și iubire așteptăm să se nască cele 97% de cantități, câte vor da holdele de grâu și de diverse cereale la vară care vine, încărcată de roa și bogăție. Avem impresia, că Dumnezeu dă anii cei grași din Biblie, și dacă acceptăm această favoare — trebuie să ne oprim, ca o răsplătă pentru virtuțile creatoare ale fărâimii noastre harnice și activității. Dar acest sentiment de plăcere și de har dumnezeesc — este marea noastră obligație cotidiană, este porunca de meditație și de respect pentru munca nației pentru lupta ei trudită și victorioasă. Unele trăiește pe acest pământ sfânt al românilor, trebuie să fie — de e român ori străin — curat, cum e vloga lui și cinstit cum este energia lui rodnică. Pentru că pământul românesc să nu se transforme în pârâ și blestem în viața celor nevrednici.

ELEVII CITORII. Noi explicăm perfectibilitatea umană prin farmecul pildelor cele bune. Iată că aștrii de pildă vor a celor mari, elevii de liceu se grăbesc să adune câte un bănuț economisit pentru a-l transforma în dar Catedralei noastre ortodoxe. Uite pilda acestui om mic, elevul Virgil Popovici, care creează o faptă mare și fermecător românescă. „Eu și toți băieții de seama mea așteptăm cu nerăbdare să se termine Catedrala”. Pentru ce atâta grabă la micul Virgil? Răspunde tot el și răspunde frumos, românesc: „pentru fala românilor din acest oraș”. Vedeți cum mica lui personalitate s'a rărsat în colectivul național românesc printr'un sentiment de orgoliu, mândrie, printr'o conștiință românească ce trebuie să o aibă fiecare român, de orice vârstă și de orice condiție socială. Așa prosperează în morală națională neamul nostru, mereu prin pilduirea ce nu suportă înversări în comentarii și diminuări în valabilitatea ei creatoare.

INVAZIA CA LITERATURĂ. Ce are să fie această faimoasă invazie, pe care aliații o clocesc — deși numai programatic, la Moscova și la Teheran și în imperiul imaginației lor — nu știm, afară de faptul că deocamdată ea este literatură, oratorie, dialoguri, monologuri și alte figuri de stil și compoziție. Auzi că există comitete ale apărării imperiale britanice, că adună informații militare, geografice și politice și că fac cercetări, mereu în marea iluzie a succesului și victoriei. Desnodământul — zic aliații — se apropie și el va fi hiperapocaliptic. Cu atât mai rău pentru cei ce vor opera invazia. Istoria va judeca la timpul său, dacă Europa a avut sau nu dreptul să se autodetermine prin evoluția sa internă, indiferent care sunt începuturile și premisele actuale, dar cu siguranță că istoria va condamna pe acei ce în numele democrației varsă atâtea sânge pentru victoria sângeroasă a libertății și a democrației. Invazia este o negațiune a steagului democrat și liberal.

NEUTRALITATEA SPANIEI. Londra face tot posibilul să scoată din neutralitate Spania lui Franco, și nu izbuteste. Oricum ai privi atitudinea britanică față de Spania catolică și națională, — nu poți să nu ajungi la concluzia că provocările Londrei sunt o formă foarte perfidă, dar eminamente britanică, de războire cu oamenii, cari nu vor în niciun chip războiul. Guvernul Spaniei ține sus stindardul intransigenței și al neutralității. Spania are încă răni proaspete de vindecate. Ea trebuie să-și betoneze făgașul evoluției sale sociale și mai ales, psiho-naționale. Și ce victorie de cumințenie și de maturitate politică este astăzi să te ții laoparte de acest război, când el nu vine să-ți rezolve probleme pe care le-ai rezolvat odată cu războiul și pierderi scumpe. Aceasta este filosofia neutralității spaniole și în zadar aliații încearcă să turbure o liniștă de demnitate

Unitatea pământului românesc — echilibru european

Atât factorul geografic cât și cel istoric și etnografic predează pentru unitatea pământului românesc. Aceste realități, în esența lor, s'au desăvârșit în spațiul dunareano-carpatic sau dacic spre nord și dunareano-balcanic sau tracic spre sud, printr'o conlucrare armonioasă. Pe temeiurile geografice date, istoria a cunoscut poporul cel mai unitar din Europa, poporul român.

Contopirea omului cu pământul, în aceste părți, a creat legea perfectă a granițelor și anume legea hotarului. Este singura dreaptă și singura în stare să confirme ideea de legitimitate a hotarului politic.

Știm că firea popoarelor și cultura lor specifică este adânc influențată de mediul geografic al vieții lor.

Prin urmare unitatea geografică a pământului românesc a jucat un rol de prim rang în formarea unității sufletești a poporului român. Nu este o întâmplare și nici o enigmă a istoriei această unitate sufletească. Ea este rezultatul unei reguli cu valoare de axioma: legătura vie dintre om și pământ.

Așa numitul "întunec al istoriei românești", epoca necunoscută și neînregistrată în fapte prezentate cronologic, evul fără cronică, am spune noi, cuprinde în sine înmugurirea unui popor nou, altoit pe ramura sănătoasă a dacilor cu sada romană. Acea-

stă operă biologică s'a început din momentul când zguduitorul dramă a lui Decebal s'a sfârșit.

Fenomenul s'a întâmplat pe pământul dac. D'abia s'a copleșit rodul cel nou, d'abia s'au constituit așezăminte voevodale după modelul administrativ-politic destul de impropriu firii din adâncuri a poporului dac unitar sufletește dar împărțit în „țări” conduse de prinți ambițioși, (cu excepția epocii Buerebista și puținilor ani ai lui Decebal), — când Dacia este zguduită din nou, de astă dată nu de către o putere care venea în numele unei culturi, ci de către năvăliri uriașe barbare.

În tot acest răstimp de primejdii tânărul popor român s'a luptat de pământ, precum copiii de sânul mamei lor. Nimeni nu l-a despărțit de acest pământ al lui. Concreșcut din el, s'a aplecat lui până a trecut furtuna.

Cât de mult a iubit poporul român pământul nașterii sale. Că o mie de ani au suportat împreună robiile străine, cu răbdare și încredere! Nici odată poporul românesc nu a plecat de pe pământul românesc. Ori cari au fost împrejurările istorice.

VIEȚA OMENEASCĂ ȘI PĂMÂNTUL

Simțindu-și izvor de viață, pământul românesc a constituit pentru poporul român

singura rațiune de a fi. Această supertă unitate geografică a lanțului Carpatic susținând deopotrivă câmpia Tisei, câmpia danubiană a Munteniei și Olteniei, masivul vechiu dobrogean, colinele Moldovei, podișul Basarabiei și avându-și centrul geografic în centrul biologic al poporului român, podișul Transilvaniei, — a creat unitatea națională a Românilor aceeași ca limba, datină, port, literatură folklorică, în tot acest cuprins de pământ.

Vieța omenească în spațiul geografic românesc este desăvârșit unitară cum este desăvârșit unitar este pământul.

FACTORI NEGATIVI: COLONIZARI ȘI NAVALIRI

Armonia dintre pământul românesc și poporul român e stricată de factori negativi externi: colonizările și năvălirile. Aceste suprapunerii ulterioare au stricat fața bio-politică a României.

Câtă stridență au iscat acești factori negativi se evidențiază și din constatarea făcută de ilustrul savant francez E. De Martonne, cu prilejul vizitei făcute României în vara anului 1921.

Vorbind despre masivul Banatic narele învățat, face următoarele juste constatări:

„Amestecul de rase caracteristic ampiei bănațene nu continuă în munte, care e locuit aproape numai de Români. Coridorul Caransebeș e pur românesc. În munți atracția minerelelor a adus pe străini, Nemți și Unguri, până pe înălțimile Semenicului, iar în câteva puncte s'au instalat puține sate de Buigari agricultori din Crașova.

„Influența minelor și industria chimică mult în unele puncte aspectul ținutului. Societatea Reșița, posesoare a întinse domenii, exploatează pădurile pentru nevoile sale și a plantat întinse regiuni cu conifere, în locul vechilor păduri de stejar, ulm și frasin.”

Și mai departe:

„Cărbunele se scoate dela Doman și Sevel, antracitul dela Anina (Lias). Minerul de fier vine dela Oravița (magnetită cu 50—70% fier, intercalată cu calcare și sisturi cristaline). Înainte de război producția atingea 150.000 tone, azi (1921 n. n.) numai 50.000 tone. Criza de care suferă industria în Banat vine din insuficiența producției mineralelor și combustibilului, din cauza depresiei generale pe care o suferă metalurgia în toată Europa și din cauză că societatea particulară „Reșița”, care săpănește mai toate terenurile miniere, este un focar de maghiarism în inima Statului român. O astfel de situație nu va putea dura mult. Instalațiunile Reșiței sunt la fel cu cele mai bune din Franța... Acum (1921) activitatea e scăzută în timpul războiului 12.000 lucrători, azi numai 5.000 dintre care 2.000 Români).

Aceste constatări ale profesorului De Martonne din 1921 și până acum, au suferit unele modificări. Ceeace rămâne însă etern este faptul că atunci când munca desfășurată pe pământul nostru nu se face în comun acord cu legile pământului, atunci când se creiază focare de străinism în pământul nostru, cum focar de maghiarism a fost odinioară Reșița, atunci se ivește și desechilibrul economic.

Concluzia generală pe care trebuie să o tragem din aceste considerații este că atunci când se strică unitatea pământului românesc și atunci când elementele colonizate sau năvălitoare, așezate pe acest pământ, lucrează împotriva acestei unități, se produce o ruptură în activitatea pozitivă a țării pentru echilibrul continentului.

De aceea, toți cei care gândesc că poate exista o armonie europeană fără păstrarea armoniei dintre pământul românesc și poporul român, gândesc fals.

Legile geografiei, existente fără voința oamenilor, au creat unitatea dintre noi ca popor și dintre pământul nostru. În consecință, nici o voință omenească nu le poate înlocui fără să comită o eroare groznică. Și această eroare implică o reacțiune promptă și hotărâtă, dictată iarăși nu de voința oamenilor ei de legile eterne ale pământului românesc.

GRIGORE BUGARIN

Dr. Ion Luca Ciomac ales membru corespondent al Academiei române de Agricultură din București

În sesiunea ordinară din Februarie 1944, Academia română de Agricultură din București, a ales ca membru corespondent, pe d. Consilier ing. agr. d. Ion Luca Ciomac, președintele Secției Agricole și de Economie rurală din Institutul social Banat-Crișana. Această alegere nimerită, este recompensa cea mai frumoasă pentru prodigioasa activitate desfășurată de d-sa timp de 25 ani în domeniul agricol și economic în provincia de peste Carpați, unde ca cercetător și practician a studiat, a cercetat și a îndrumat probleme de capitală importanță pentru viața noastră românească, cu un devotament și o uitare de sine caracteristică.

Este locul aici să amintim de cercetările sale asupra sărilor agrare și agri-

cole din Transilvania înainte și după reforma agrară, apoi vasta lucrare privind situația din Munții Apuseni — ambele premiate și de Academia Română — precum și o serie mare de alte lucrări, care încoronază activitatea sa de la Facultatea de Agronomie din Cluj la Timișoara.

Această activitate a d-lui dr. I. L. Ciomac, se desfășoară și în prezent cu același zel și elan și în cadrele Institutului social Banat-Crișana.

Transmitem noului membru al Academiei de Agricultură, urările noastre dorind ca să desăvârșască cu aceeași competență și lucrările de cercetare în domeniul Economiei Rurale, începute în Banat.

G. COSMA

Ceremonia înmânării decorațiilor conferite de Fűhrer unor ofițeri români

BUCUREȘTI, 9 (Rador) — În ziua de 17 Februarie în sala de marmură a Școlii Superioare de Război a avut loc ceremonia înmânării decorațiilor conferite de Fűhrerul Adolf Hitler al Marelui Reich german unor ofițeri români.

Din partea misiunii militare germane în România au luat parte d-nii: general de cavalerie Hansen, general Rűtger von Mann și numeroși ofițeri superiori din mlaumea germană și comandamentul acro-german.

Au fost decorați cu Crucea de Fier cl. I, d. col. Aureliu Șt. Balaban, lt. col. Victor Fulicea și d. lt. colonel Cristescu Mihail.

S'a acordat d-lor: generali Aurel Milicescu, Dumitru Balșianu, colonel Gh.

Tomescu, C-tin Zaharia, Gheorghe Zamfirescu, Traian Borcescu, lt. col. Dumitru Șerbănescu, Constantin Nestorescu, Spiridan Popescu, Pantelimon Comisel, Victor Selescu, maiori Ion Ionescu, Iosif Klein, Constantin V. Marcu, Aurel Căprescu, Popescu Nicolae, întendent maior Nițulescu Gheorghe, medic maior dr. Nicolae Părvulescu, căpitani Ion N. Mailat, Alexandru Popescu, Atanasie Moldoveanu, Ion Negoescu, P. Cordescu și Nicolae Ștefănescu — Vulturul German.

D. general Aurel Milicescu a mulțumit în numele ofițerilor români decorați pentru curvintele adresate de d. general Hansen și distincțiile conferite de Fűhrer.

Pe această cale aduc mulțumiri d-lui Comandant al Regimentului, camarazilor de arme, subalternilor, prietenilor, cunoscuților și tuturor acelor cari prin prezența lor la înmormântarea scumpului meu soț

Locot. Cichindeleanu Viorel

mi-au alinaț durerea sufletului meu sdrobot. Deosebiță mulțumire părintelui Liviu Lărgăanu pentru cuvintele duioase, prin care m-a făcut să retrăiesc, în mijlocul durerii, trecutul fericit.

1702

Văd. Margareta Lt. Cichindeleanu.

DACIA

AGRICULTURĂ
COMERT
INDUSTRIE

FINANTE
MESERII
LEGI-DECIZII

AGENDA

Termene

15 Martie 1944

— La Casa Națională a Asigurărilor Sociale se ține concurs pentru ocuparea a 27 posturi de impegati.

— In ziua aceasta se vor prezenta la Institutul Surorilor de Ocrotire „Regina Maria” din București, candidatele inscrite pentru seria de primăvară.

Licitatii

15 Martie 1944

— La Administrația Generală a C. N. R.-ului Cluj-Turda, pentru arendarea moarei din comuna Frata, fostă proprietatea evreului Alexandru Mandula.

— La Primăria orașului Caracal, pentru darea în antrepriză a lucrărilor de reparațiune generală a caloriferului Teatrului Comunal, valoarea de pe deviz este 5.200.000 lei.

— La Garnizoana Tg.-Jiu, pentru aprovizionarea cu 500 vagoane lemne de foc.

16 Martie 1944

— La Occhul silvic Agnița, jud. Târnava-Mare se vor vinde diferite lemne.

17 Martie 1944

— La Regia Autonomă C. F. R. pentru aprovizionarea cu plăci de laz și rame de oțel pentru locomotive.

— La Direcția tehnică și a Economatului P. C. A. pentru procurarea de becuri electrice.

18 Martie 1944

— La Pirotehnica Armatei București, pentru vinderea a o serie de mașini și unelte vechi.

Miscarea firmelar

— Fabrica Unită de Lacuri și Vopsela S. P. A. din Timișoara, s'a aprobat bilanțul pe 1942 cu un beneficiu de Lei 3.236.723. S'a ales nou membru în consiliul de administrație: d.-l dr. Coriolan Băran. S'au reales în consiliul de administrație: dr. Ștefan Crucianu, Elemer Kunjev și dr. Robert Pauss, precum și cenzori: dr. Antoniu Bogdan, ing. Ioan Albu și Francisc Wild, supleanți: Zoltan Nemes, Romulus Simion și Ioan Ghilezan.

— „Prima Lemnărie” S. A. din Păul-Nou, S. A. a încheiat bilanțul pe 1942 cu un beneficiu de Lei 135.022. S'au reales membri în consiliul de administrație d.-ni: Ioan Umstater, Iosif Becker și Umstater Gheorghe, cenzori: d.-ni Delfel Matei, Christian Matei și Nicolae Anwender, iar ca supleanți d.-ni: Mersdorf Iosif, Secler Ioan și Miles Ioan.

Județul Timiș-Torontal.
Percepția circ. II. Timișoara.
Nr. 8701/1944.

ANUNT

Percepția II-a Fiscală din Timișoara face cunoscut că în ziua de 11 Martie 1944, la ora 10 a. m., se va vinde prin licitație publică în Timișoara, Abatorul Comunal, averea Fabricii de Conserve de Carne S. A., din Timișoara, Abatorul Comunal, compusă din obiecte ce s'au sechestrat și anume: mobilier de birou și instalația fabricii, pentru neplata sumei de Lei 3.614.711, drept impozit comercial și impozit Excepțional de Reîntregire.

1703

Formulare necesare întocmirii tablo-urilor de personal în întreprinderi

Camera de Comerț și de Industrie din Timișoara, aduce la cunoștința firmelor interesate, din Timișoara și județul Timiș-Torontal, că în conformitate cu Decretul No. 380 (M. O. 43) 21 Febr. 1944, cuprinzând Regulamentul No. 6 pentru aplicarea Legii 634 din 23 Septembrie 1943, pentru utilizarea personalului în întreprinderi, pune la dispoziție, contra cost, formularele necesare întocmirii tablourilor de personal.

Aceste tablouri urmează a fi întocmite conform instrucțiunilor de completare tipărite pe formularele respective care se pot ridica de la Camera cu începere de la 15 Martie 1944.

Se atrage atențiunea că aceste tablouri urmează a fi înaintate în 5 exemplare Camerei de Comerț și de Industrie din Timișoara cel mai târziu până la 30 Aprilie 1944. Firmele care au reprezentanțe, agenții, sucursale, fabrici și alte asemenea anexe, vor îngriji ca să depună pe lângă tablourile de personal ale centralei și tablourile de personal ale acestor anexe, împreună cu un tablou centralizator pe întreprindere.

Tablourile se vor completa și depune de toate întreprinderile industriale, comerciale, bancare, mixte (care posedă personal administrativ și tehnic), ei-

vile cu caracter economic, minier și petrolifere de la 10 salariați în sus și sub 10 salariați dacă întreprinderea posedă cel puțin un salariat străin sau dacă sunt prevăzute în planul de mobilizare pe anul în curs și care sunt obligate a declara personalul utilizat în întreprindere la 31 Martie 1944.

Întreprinderile care au sediul în străinătate și funcționează în România, vor completa tablourile de personal utilizat în întreprindere arătând și în baza cărui Jurnal al Consiliului de Miniștri pot funcționa în România.

Formularele ce trebuiesc completate de fiecare întreprindere sunt:

a) alb pentru întreprinderile cu peste 20 de salariați, neprevăzute în planul de mobilizare pe anul în curs

b) alb cu dungă galbenă, în colțul drept, pentru întreprinderile cu peste 20 de salariați, prevăzute în planul de mobilizare pe anul în curs.

c) albastru pentru întreprinderi sub 20 de salariați, neprevăzute în planul de mobilizare pe anul în curs.

d) albastru cu dungă galbenă, în colțul drept sus, pentru întreprinderile cu sub 20 de salariați prevăzute în planul de mobilizare pe anul în curs.

INFORMAȚIUNI

× CE SUPRAFEȚE CU PLANTE TEXTILE SE VOR PLANTA ÎN PRIMĂVARĂ. Ministerul agriculturii a stabilit suprafețele ce urmează să fie însemănțate cu plante textile în cursul primăverii: canepa aproximativ 100.000 ha; in 60.000 ha. aproximativ; bumbac 107.000 ha. aproximativ. În vederea acestor însemnări s'au luat măsuri ca județele care au seminte de in și cânepă, peste nevoile locale, să le expedieze județelor lipsite de aceste seminte.

× SELECȚIONAREA SEMINTELOR. București, 9 (Rador) Prinț de decizie a ministerului Agriculturii se stabilesc obligațiunile pentru agricultori privind selecționarea semințelor.

× TALPĂ PENTRU LUCRĂTORI. Ministerul aprovizionării a trimis întreprinderilor înscrise în planul de aprovizionare, comunicări, în legătură cu cota de talpă acordată pe lunile Ianuarie și Februarie a. c., pentru a fi distribuite lucrătorilor. S'a acordat câte o pereche de pinge de fiecare lucrător (circa 350 grame).

× PENTRU COMERCIANȚI ȘI INDUSTRIȘI. Primăria Municipiului, reamintește tuturor comercianților, în dusrișilor și acestora care fără a fi comercianți desfășoară o activitate având de obiect transformarea de produse sau prestațiuni de servicii, ca potrivit dispozițiilor art. 25 punct 1 din Legea sabotalului, sunt obligați a emite pentru vânzările de produse sau mărfuri alimentare, până la 3000 lei, note semnate, și până la 5000 mii lei pentru vânzări de produse și mărfuri, ori prestațiuni de servicii, iar peste aceste sume facturi în regulă. Dela această obligațiune nu sunt exceptați nici măcelarii, pilăci, di-nițe, croitorii, frizerii, pantofarii, atelierile de croitorie de dame de lingerie, etc. cu un cuvânt toți comercianții, industriași și meseriași de orice fel.

× CANTITĂȚI DE CLEI BLOCATE. Ministerul de Finanțe a făcut cunoscut organelor în subordine că subsecretariatul de stat al Industriei Comerțului și Minelor a blocat pe timp de 30 zile toate cantitățile de clei kaurit pulbere, aflat în țară sau care se vor importa în acest timp pentru a lua măsuri în consecință.

LEGI-DECIZII

Repertoriu

— Legea Nr. 113 privitor la completarea și modificarea legii Nr. 851 din 1942, pentru modificarea legilor relative la înzestrarea cu păduri a mitropoliilor, episcopilor și mănăstirilor ortodoxe din România. (Monitorul Oficial Nr. 52 din 2 Martie 1944).

— Legea Nr. 114 pentru unele modificări ale decretului lege Nr. 410 din 21 Februarie 1941. (Monitorul Oficial Nr. 53—1944, privitor la mutarea sediului societății).

Texte-Comentarii

IN ATENȚIUNEA BOLANGERILOR ȘI CURĂȚĂTORILOR DE HAINE

Ministerul de Finanțe, a fixat pentru plata impozitului excepțional 5% după lucrările executate de bolangerii și curățătorii de haine, următorul regim: La Operațiunile de vopsit, impozitului excepțional 5%, se datorează la 50% din valoarea întregii lucrări.

Pentru operațiunile de apretare, curățat, etc. impozitul excepțional 5% se datorează la 25% din valoarea lucrării.

În aceste cazuri, impozitul excepțional 5% se va aplica pe acualele impri-mate folosite de bolangerii, astfel ca jumătatea de timbru să se aplice pe bonul ce se eliberează clientului și jumătatea pe cotorul carnetului.

Carnetele menționate mai sus, vor trebui însă să fie vizate la Administrația Financiară (pentru întreprinderile din Timișoara) sau la Serv. de Control (cele din restul comunelor).

Aunei când se ridică obiectul vopsit, curățat, etc. întreprinderea în cauză este obligată să păstreze bonul eliberat, care i se va returna și să-l atașeze la cotor.

Se dă termen pentru vizarea acestor carnete până la data de 10 Martie 1944, urmând ca până la această dată să se exiță bonuri din carnete nevizate.

La rândul lor, aceste carnete se vor viză după întăritare însă numai en notele emise până la data de 10 Martie 1944.

Prezentarea pentru prestație la Timișoara

Conform publicației Nr. 5522/1944 a Primăriei Municipiului Timișoara, locuitorii din străzile de mai jos se vor prezenta la Primărie, parter, camera 30 (intrarea prin partea principală) spre a achita prestația prevăzută în Legea No. 72, publicată în Monitorul Oficial No. 33 din 9 Febr. 1944.

În ziua de Vineri, 10 Martie 1944

Circ. I. Locuitorii din străzile: Neptun, Mars, T. Ionescu, Circumvalațiunei, Chișinău, Peleş, Făgăraș, Sibiu, Iustinian, Piața Sf. Nicolae și Cuza Vodă.

Circ. II a) Locuitorii din străzile: Virgilius, Torac, Col. Kunz, Buziasului, Garașel, Uzinei și Mățăsarilor.

b) Locuitorii din străzile: Ariadna, Parellope, C. Martini, Boliac, Ormoș, Ulpia Traiană, M. Ciordaș, Scrobite și Milov.

Circ. IV. Locuitorii din străzile: Gelu, Olanescu și N. Bălcescu.

Circ. V. Locuitorii din străzile: P. Aman, Xenopol, Apollo, Banul Severinului, Radu dela Afumați, C. Ureche, N. Popescu, Anvers, Donici, Stiefensohn, Palbarth și Săulescu.



Cel mai bun și cel mai indicat aliment pentru copii suși. Cuprinde fosfat de calciu tribazic și gris curat de grâu.

Depozit:

ESCULAP

S. A. R. București
Str. Gral Cristian Iel 17
telefon 5-07-39

ZILNIC DE TOATE SI PENTRU TOTI

— CONFERINȚA LA RADIO DESPRE TRAIAN VUIA. În seria conferințelor organizate la Radio de către Cercul Bănățean din Capitală, d. ing. Traian Murgu va vorbi despre Traian Vuia, părintele aviației.

— TARGUL DE TARA DE PRIMĂVARA DIN TIMIȘOARA. Primăria Municipiului Timișoara aduce la cunoștință că târgul de țară de primăvară se va ține Joi Vineri 16 și 17 Martie. În prima zi târg de porci și oi, iar a doua zi târg de țară de mărfuri în amândouă zilele.

— DAT EXEMPLU PE JUDEȚ. D. Brăndușă, primarul com. Petrovasela, a donat din comuna sa și din satul Carlovăț suma de 350.000 lei pentru construirea „Palatului Invalizilor” din București. Având în vedere această acțiune, d. general Const. Căpăleanu prefectul județului, l-a dat exemplu pe județ.

— O FAPTĂ DEMNĂ DE LAUDA. D. Lavru Faur director regional în Ministerul Industriei, a donat suma de 30.000 lei pentru ajutorarea unui invalid cu procent mare de invaliditate și cu mulți copii, dându-se seama de aceste condiții, suma a fost dată invalidului Luizeșcu Marin. Pentru acest gest lăudabil, d. prefect l-a felicitat.

— UNELTE AGRICOLE PENTRU LUMEA I. O. V. R. Am arătat acum câteva zile că au sosit noul unelte agricole pentru lumea I. O. V. R. din județul Timiș-Torontal. Astăzi suntem în măsură a arăta că acest nou stoc de unelte agricole constă în: 70 pluguri, 80 grape, 200 sape, 20 prășitori, totodată și 16 perechi bocane și ghepote pentru a fi distribuite lumii I. O. V. R. din județul Timiș-Torontal.

— FILMAREA EXPOZITIEI ATELIERELOR ȘI ÎNTEPRINDERILOR COMUNALE. Operatorii ai Ministerului Propagandei au filmat în cursul zilei trecute expoziția atelierelor și întreprinderilor comunale din județul Timiș-Torontal, care se află instalată în holul etajului doi al noului palat administrativ din Timișoara.

— POSTURI VACANTE. La primăria comunei Vălceni jud. Timiș-Torontal sunt vacante două posturi de împiegăți și 1 post de dactilografă. Candidații nu trebuie să fie trecuți de 45 ani, iar ca studii să aibă cel puțin patru clase secundare.

— CONCURS DE PREOT PENTRU COMUNA SINIC. Pentru ocuparea postului de paroh în comuna Sinic, din protopopiatul Bălinț, s-a publicat concurs cu termen de 30 zile. Îndeplinirea parohiei se va face prin numire.

— LEMNE DE FOC INTRATE ÎN MUNICIPIUL TIMIȘOARA. În decursul lunii Februarie c. r. au intrat în Municipiul Timișoara 850 vagoane lemne de foc. În total de la 1 Aprilie 1943 până acum au intrat 15 mii vagoane lemne de foc.

— VOTAREA BUGETULUI CAMEREI AGRICOLE TIMIȘOARA. Pe ziua de 9 Martie 1944 s-a convocat consiliul de administrație al Camerei Agricole din Timișoara, care ca obiect principal are votarea bugetului pe anul 1944/1945.

— BAI IGIENICE, DE CURĂȚENIE MUNCITORILOR ASIGURAȚI. Casa Națională a Asigurărilor Sociale acordă gratuit prin Oficiul Asigurărilor Sociale băi muncitorilor asigurați. Pentru acest scop asigurații cari doresc a face băi se vor prezenta pentru prenotări la sediul Oficiului de Asigurați din Timișoara Bul. Reg. Maria Nr. 13, etaj I, ușa nr. 8, aducând cu sine carnetul de asigurare. Prenotările se fac înainte de masă. Băile se fac la Căminul de Ucenici nr. 1.

— STAȚII VACANTE. Direcția mișcării CFR, a declarat vacante stațiile de cale ferată Cenad și Topleț, ambele de categoria A-X.

— BIROU DE REFUGIAȚI DESFIINȚAT. Biroul refugiaților din Subsecretariatul de Stat al Școlii se desființează pe data 1 Martie 1944.

— EXCEPȚIONALĂ DISTRIBUȚIE A OPEREI „CARMEN”. Duminică, 12 Martie va avea loc la Opera Română din Cluj-București un spectacol extraordinar cu concursul dnei Maria Moreanu și a dlui Emil Marinescu de la Opera Română din București. Iată distribuția: dna Maria Moreanu (Carmen), d. Emil Marinescu (Don José), d. Gogu Simionescu (Escamillo), d. Al. Iarotchi (Zuniga), d. C. Ursulescu (Morales), dna Stella Simonetti (Micaela), apoi dnele Ritta Stanciu, Silvia Florea Soltischi, dnl Moarcăș și Aug. Almasanu.

— ÎMPĂRTĂȘANIA ELEVILOR ȘCOLILEI TEHNICE DE OFITERI. În cadrul tradiției de închinarea religioasă morală a ostașilor, acțiune pe care o întreprinde P. S. dr. Partenie Ciopron Episcopul armatei, ieri la ora 11 a avut loc în localul școlii militare de ofiteri tehnici o impresionantă slujbă religioasă în vederea împărtășaniei de Sf. Paști. După ce s-a făcut taina mărturisirii P. S. Partenie Ciopron Episcopul armatei a vorbit elevilor despre importanța împărtășaniei apoi a urmat împărtășirea comandantului școlii ofiterilor și elevilor.

— EXAMEN DE CAPACITATE PENTRU ÎNVĂȚĂMÂNTUL MUNCITORESC. Candidații la examenul de capacitate pentru învățământul muncitoresc — sesiunea Noembrie 1943 — declarați corigenți la practica pedagogică, se vor prezenta în ziua de Vineri 10 Martie 1944, orele 12, în Amfiteatrul Pedagogic dela Facultatea de Științe București, Bul. I. C. Brătianu Nr. 1, etaj II, pentru a primi subiectele la lecții practice pe care urmează a le ține în ziua de 11 Martie 1944.

— CUM VOR PROCEDA ANGAJAȚII ÎN CAZ DE BOALĂ. Angajații înscriși în asigurarea obligatorie în caz de îmbolnăvire vor cunoaștința medicul Asiguraților sociale imediat sau în cel mult 24 ore spre a nu-și periclită ajutoarele bănești. Când bolnavul e-le intransportabil va anunța medicul Asiguraților la biroul de boală al oficiului et. IV ghișeu 6. În caz că bolnavul se internează singur în spital, în 24 ore va anunța prin membrii familiei sale oficiul altfel r'că să suporte singur cheltuielile de internare. Dacă nu sunt locuri în spital va chema medicul Asiguraților Sociale spre a nu-și întrerupe calitatea de asigurat. De asemenea asigurații cari eșind din spital nu sunt apti pentru lucru vor chema la domiciliu medicul Asiguraților Sociale.

— GENERALI DECORAȚI CU ORDINUL „MIHAI VITEAZUL” CL. 2-a. Au fost decorați cu ordinul „Mihai Viteazul” cl. 2: d. general de armată Petre Dumitrescu pentru că dela începutul războiului se află la comanda unei armate menținând cu energie vigoarea fizică și morală a trupelor în subordine și d. general de brigadă Mociulski Leonard, dela începutul războiului fiind neconținut pe front, distins prin exemplul său personal.

— COMEMORAREA MEMBRILOR FEDERAȚIEI DE FOOTBALL CAZUȚI PE FRONT. București, 9 (Rador). În ziua de 9 Martie la localul său din Capitală, Federația de Football, în dorința de a ține vie amintirea membrilor săi cari au căzut eroici la datorie pe câmpul de onoare în războiul pentru reînțregirea neamului a hotărât să-i comemoreze așa cum se cuvine. Pentru aceasta Federația a rezervat în sala sa de onoare din localul asociației și un colț „Colț al Eroilor”, loc de reculegere și înălțare sufletească. O troiță și două plăci comemorative vor împodobi colțul eroilor și vor aminti tuturor jertfa lor.

— AFISUL TEATRELUI NAȚIONAL. Sâmbătă 11 Martie Teatrul Național din Cluj-Timișoara reprezintă în matineu „Pygmalion”. „Hamlet” se va juca Sâmbătă, 11 Martie seara și Duminică 19 în matineu. Duminică 12 în matineu se reprezintă „Omul de zădărnă”. În Sâmbătă 18 seara „Necunoscut”. Joi 16 are loc premiera anunțată cu „Dile Cornavăntului” și „Romeo și Julieta la Mădă”. În distribuție nici o schimbare notabilă.

— CONFERINȚA GERMANĂ. La Lectoratul German din Timișoara (Bul. Regele Mihai 8) are loc Vineri 10 Martie ora 16.30 o conferință în cadrul cursului de literatură germană. Domeniul legendei medievale fiind încheiat, în timpul ce rămâne până la încheierea anului școlar se va trata despre baladă, roman și dramă sub o formă de primire generală. Eventualele dorințe speciale ale auditorilor, exprimate la conferință, vor fi luate în considerare. Oaspeții sunt rugați să se anunțe la cancelarie.

— INSPECȚIE. D. consilier silvic Florescu, directorul general al Direcției Silvici din Ministerul Agriculturii și Domeniilor, a sosit în ziua de 8 Martie, la Timișoara, spre a inspecta unitățile în subordine și școala de conducători silvici, „Casa Verde”.

FAPTE DIVERSE

Hoață înaintată parchetului

Cu actele dresate, a fost înaintată Parchetului Chica Maria din str. Popovici Bănanu 19, arestată pentru furt.

În noaptea de 29 pe 30 Ianuarie 1944, dormind la femeia Goga Floarea din str. Gh. Coșbuc 2, iar aceasta plecând la fabrică, i-a furat în lipsa ei de acasă suma de 2000 lei, un palton de blană, o rochie, o pereche de pantofi, o pereche de șosoni, o pereche de ciorapi, un fular și o poșetă.

După furt Chica Maria a plecat la Lugoj. La arestare, hainele au fost găsite asupra ei.

Abuz de încredere

Mesaroș Ioan din str. Mihnea Vodă și soția sa Mesaros Adolfină, au fost dați în judecată pentru delictul de abuz de încredere. Astfel, în lipsa reclamantei Olivia Togan de acasă, cei doi i-au ridicat lucrurile, declarând la instrucție că au ridicat aceste lucruri cu autorizația lui Bungardian — deținut în arest preventiv, — con-

cubinul lui Olivia Togan. Bungardian însă neagă orice amestec.

Judecându-se cauza, secția IV-a a Tribunalului a condamnat pe Mesaros Ioan la o lună închisoare corecțională și 2000 lei amendă, cu suspendarea executării pedepsei pe timp de trei ani.

Adolfină Mesaros a fost achitată.

Practica clandestin prostitua

Anastasia Tamaș de 40 ani, domiciliată în Str. Ghica 19, a fost condamnată la 1500 lei amendă pentru că practica clandestin prostitua, după cum s'a putut constata și din depozițiile martorilor.

Recursul condamnatei a fost respins ca nemotivat.

Toate cauzele de mai sus au fost judecate de secția IV-a a Tribunalului în completul dlor Cusniruc, președinte, Ștefăniță procuror, Georgescu Vâlcea, procuror și Procopie Rădulescu grefier.

— COMEMORAREA LUI HORIA CLOȘCA ȘI CRIȘAN. Căminu. cultural „Avram Iancu” al refugiaților ardeleni din București, va comemora Duminică 12 Martie ora 11 a. m. la Teatrul Național din București pe Horia Cloșca și Crișan. Cu acest prilej d. Vasile Netea va ține o conferință intitulată: „Evocarea martirilor”.

— RECITALUL D-REI ILEANA PAVEL. În ziua de 8 Aprilie va avea loc la Timișoara un recital de lieduri și scene muzicale dat de dra Ileana Pavel. După succesele obținute de câte ori s'a prezentat în fața publicului această tânără și talentată artistă, recitalul acesta este așteptat cu mare interes.

— CREDIT DE 30 MILIOANE PENTRU AJUTORAREA REFUGIAȚILOR DIN TRANSILVANIA DE NORD. Printr'un decret-lege apărut azi în Monitorul Oficial s'a deschis un credit extraordinar de 30 milioane lei pe seama Comisariatului general al refugiaților din Transilvania de Nord pentru ajutorarea refugiaților ardeleni.

— ÎNAINȚARE. D. dr. Coriolan Drăgulescu a fost înaintat șef de lucrări definitiv la Laboratorul de chimie anorganică dela Facultatea de științe din Timișoara.

— CUM SE FACE EVACUAREA. București, 9 (Rador). O decizie a ministerului afacerilor interne stabilește că nimeni nu se poate evacua fără autorizație în care să i se arate zona în care se poate evacua.

— LUCRĂRILE DE SFÂRȘIT DE AN ȘCOLAR. Conform dispozițiilor date de ministerul Culturii Naționale, lucrările de sfârșit de an școlar se vor face în așa fel ca întreaga materie să fie terminată până la începutul vacanței de Sf. Paști. Elevii vor trebui să aibă la fiecare materie notele reglementare semestriale, așa că situația școlară să poată fi terminată în fiecare moment. Timpul care va mai rămâne din anul școlar după vacanța de Paști se va folosi pentru repetiții, sinteze și încheierea situației definitive a elevilor.

— DARURI PENTRU „DARUL OSTAȘULUI”. Vopselăria Iosif Krayer și fiul ei p. a. din Timișoara a donat organizat „Darul Ostașului” 2 kgr. terebentină, 15 kgr. vopsea de ulei 1 kgr. cretă de munte și 1 1/2 kgr. sicativ.

— MUTAREA ECONOMATULUI FUNCȚIONARILOR PUBLICI. Economatul funcționarilor publici din Timișoara a terminat mutarea tuturor secțiilor, așa că începând din 10 Martie a. c. s'a deschis și secția de coloniale, în fostul palat al prefecturii județului, intrare prin str. Lonovici.

— NOUI DISPOZIȚII ÎN LEGATURA CU NUMEREA PERSONALULUI SANITAR AUXILIAR. Ministerul Sănătății a dat ordin ca în posturile de personal sanitar auxiliar (infermieri, agenți sanitari, etc.) să fie numite numai persoanele care au diploma eliberată de o școală de specialitate.

— ȘEDINȚA DE COMITET. Luni, 12 Martie, orele 16 va avea loc la spitalul „Notre Dame” din Timișoara ședința de comitet a organizației „Darul Ostașului”.

— ASOCIAȚIA MESERIASILOR, COMERCIANȚILOR ȘI INDUSTRIILOR ROMANI DIN TIMIȘOARA reamintește membrilor săi că lista de subscripție pentru fondul catedralei este deschisă și că sunt rugați a semna donațiile la d. Adrian Mărzea, comerciant Timișoara I. Pia Brătianu care este casierul asociației.

— EXERCITIU DE ALARMĂ ÎN CAPITALĂ. București, 9 (Rador). Ziarele anunță că Sâmbătă 11 Martie la orele 10 dimineața va avea loc în Capitală un exercițiu de alarmă pentru verificarea și punerea la punct a mijloacelor secundare de alarmare și anume: motosirenale, sirenele fabricelor, sunetele clopotelor și semnalelor de fluier date de gardienii publici.

— 27 PERSOANE AU FOST INTERNATE ÎN LAGAR. Prin decizia ministerului de interne au fost internate în lagăr 27 persoane. Printre aceștia se găsesc și prof. univ. dr. Văncea și Karl von Barbier.

ROMÂN! Sprijiniți munca românească

la RUSU GHEORGHE

TINICHIGIU

vă puteți aproviziona cu tot felul de articole de tinichigerie — gata sau de comandă

Timișoara, IV STR. I. VACARESCU 38 Intr. Cam. de Muncă nr. 41499/1942, 1661-2

ARADUL CULTURAL

Porunca vremii: mai multă bunătate

Prin căpele grele pe care le trăim, fiecare are cât mai multe neajunsuri și cât mai multe neplăceri. Dar dacă noi cei ce avem casă, masă și serviciu și totuși ne cântăm de foarte mulțuri vaicărându-ne, ce să spună aceia care nu au casă și nici masă.

Aceia la Arad, dar aproape în tot locu, au existat societăți cari aveau un singur țel a ajuta pe cei săraci și orfani. Astăzi acele societăți s-au contopit într-o singură societate de binefacere, Casașii de Patronaj a Operilor Sociale, de sub înaltul patronaj al D-nei Maresal Antonescu. Această societate a distribuit anual milioane și a împărțit tot felul de obiecte, încercând cu toate mijloacele să ajute pe cei săraci și chiar Doamna Maresal Antonescu a înmănat personal lucruri și alimente celor săraci. Statul a făcut împreună cu societățile de binefacere tot ce le-a stat în putință, dar mai avem o po-

rună domnezelasă la răsunetul căreia toți trebuie să aderăm cu mai multă bunătate și această poruncă a vremurilor e strâns legată de numele de Român, căci mai multa bunătate numai Român 'a putut și va putea îndeplini. Căminele de zi, azilurile de noapte, Colegiul Maresal Antonescu, Azilul de copii, câmpurile școlare și alte instituții similare din toată țara și de aici, dela Arad, sunt instituții de binefacere pe cari le susține o singură societate de binefacere a Operilor Sociale.

Români și Românce, nu uitați, D-na Maresal Antonescu a dat celor săraci mâncare, haine și bani, iar noi, orora — dar foarte puțin — ne frică și rușine să dăm unor săraci un leu. Sărmană avere și sărmani bogați, care câți nu v-ați făcut averi depe spatele celor ce apeleză la bunătatea Dvastră, în loc să le dați ceva troceti neplăsuitori de lângă ei.

Binefacerea e înăscută în fiecare om, acel ce nu poate și nu vrea a face un bine ori cât de neînsemnat semenului său, acela nu e om. Grijă Domnului Maresal Antonescu pentru copii orfani de război și a comandantilor de Colege militare, a făcut ca acei ce n-au părinți sau cei ce și au, dar nu-i pot întreține, să aibă în felul acesta un loc unde o să fie cineva care să-i instruiască și o să le dea educația necesară, pentru a-și făuri din cea mai fragedă copilărie drumul spre viață.

Domnul și Doamna Maresal Antonescu au făcut totul ce le-a stat în putință pentru a îndestula și feri pe toți cetățenii acestei țări de toate relele. Bunătatea e o latură sensibilă a tuturor Românilor și pentru această porunca vremii se impune dela sine și fiecare o îndeplinească după cum crede el de cuviință, răspunzând cu conștiința împăcată.

A. P. B.

Va avea sau nu va avea Aradul tramvaiu electric?

Stadiul lucrărilor pentru introducerea tramvaiului electric la Arad, conștinuă să preocupe întreaga opinie publică. Și acesta mai cu seamă în zilele ploioase sau cu viscol, când circulația se face mai grea și când trăsurile sunt insuficiente și greu de găsit. Și lumea mare preocupată de această chestiune și pentru faptul că prin Ianuare, Întreprinderea Comunală a dat un comunicat prin care a anunțat că la începutul lunii Martie, va pune în circulație încă un vagon de tramvai, tras de un motor cu benzină, confecționat în atelierul uzinelor Astra, Luna Martie a început, dar de punerea în circulație a celui de al doilea vagon nu se mai vorbește. E și greu, pentru că a doua linie — pe care ar urma să se facă circulația, încă nu e terminată.

Cum circulația acestor două vagoane — chiar când vor circula amândouă — e numai un paleativ, lumea e preocupată de esențialul chestiunii, adică de introducerea definitivă a tramvaiului electric. Situația, în această privință e următoarea:

Din relatările noastre anterioare se știe, că pentru a fi puse în circulație, tramvaiele arădane au nevoie de o stație de redresori electrice. Pentru procurarea acestora s'a ținut, anul trecut o licitație publică la care au participat firmele A.E.G., Siemens din Germania și Brown-Bauvery din Elveția. Ultima a câștigat furnizarea stației. Primăria, după aprobările de rigoare a plății costului stației de redresori, iar fabrica urma să o livreze în cursul toamnei trecute. După îndeplinirea formelor — care s'au durat un timp destul de îndelungat — reprezentanța din București a firmei elvețiene a făcut cunoscut, că prețurile au fost majorate cu 50%. Evident, primăria nu putea depune diferența de cost fără aprobarea prealabilă a direcției exploatarea comunale din Ministerul de Interne. Pentru obținerea aprobării a început corespondența de rigoare, iar la un moment dat se ajunsese la situația, ca primăria să fixeze o nouă licitație. Văzând aceasta, s'a trimis un delegat la București pentru a studia mai de aproape chestiunea, iar acolo s'a constatat că majorarea de preț nu s'a făcut din inițiativa fabricii, din Elveția, ci în baza unei convenții intervenite, privitor la modalitatea importului și exportului dintre România și Elveția, convenție care nu fusese cunoscută la Arad.

Lucrurile lămurindu-se, ministerul de

interne a dat, primăriei Arad aprobarea necesară spre a plăti diferența de cost a stației de redresori electrice, fapt care s'a și făcut. Bine înțeles, că toate aceste au cerut timp, cum timp cere și confecționarea de către uzinele Brown-Bauvery a stației de redresori. Sunt însă speranțe, — cel puțin așa se spune și așa a asigurat reprezentanța din București — că la sfârșitul lunii Mai, stația de redresori va sosi la Arad și în câteva zile va fi și instalată, în clădirea special construită în Păcuriș și peste drum de stația tramvaiului electric.

Lămurind aceste, se cere să arătăm și dorința publicului arădan și a tuturor celor care vin la Arad, de a avea cât mai curând posibil un mijloc practic și

rapid de transport. Pentru că toți cei care vin la Arad — ca și arădani care se înaroză din vre o călătorie — n'au, de cum încep să se apropie de Arad, decât o singură grijă: vor vrea cu ce merge dela gară în oraș sau vor trebui să aibă între așteptare și plecarea — cu bagajele în mână — pe jos. Și orice s'ar spune, problema circulației e una dintre cele mai importante. De aceea, Întreprinderea Comunală va trebui să facă toate eforturile și toate demersurile, pentru ca stația de redresori electrice să sosească la Arad cât mai curând — în nici un caz peste termenul fixat de firmă — iar până atunci să pună și al doilea vagon în circulație, căci tot e ceva mai mult decât nimic...

ȘTIRI DIN REȘIȚA

În ziua de 6 Martie a. c. s'a ținut o ședință la Primăria orașului prezidată de către d. primar insp. A. Mureșan, la care a luat parte și d. dr. Arcan, reprezentanțul Camerei de Muncă.

S'a stabilit salarizarea cu ziua a meseriașilor din oraș, după cum urmează:

1. Cismari lucrători calificați 724 lei pe zi, necalificați 550 lei pe zi.
2. Croitori de Dame și Damii, lucrători calificați, 724 lei pe zi, necalificați 540 lei pe zi.
3. Dulgheri, fierători calificați 640 lei pe zi, necalificați 550 lei pe zi.
4. Electricieni, lucrători calificați 914 lei pe zi, necalificați 640 lei pe zi.
5. Ferrari, lucrători calificați 550 lei pe zi, necalificați 458 lei pe zi.
6. Cernăși, lucrători calificați 550 lei pe zi, necalificați 458 lei.
7. Harnari, lucrători calificați 640 lei pe zi, necalificați 550 lei.
8. Instalatori, lucrători calificați 914 lei pe zi, necalificați 686 lei.
9. Mecanici, lucrători calificați 914 lei pe zi, necalificați 640 lei.
10. Pavatori de asfalt, lucrători calificați 594 lei pe zi, necalificați 503 lei.
11. Potocari lucrători calificați 640 lei pe zi, necalificați 500 lei.
12. Tâmplari, lucrători calificați 640 lei pe zi, necalificați 550 lei.
13. Tapițeri, lucrători calificați 732 lei pe zi, necalificați 640.
14. Tinichieși, lucrători calificați 732 lei pe zi, necalificați 640.
15. Zidari, lucrători calificați 914 lei pe zi, necalificați 686.

SERBARE. În seara zilei de 28 Feb. 1944, Corul Plugarilor din Reșița-Română, dirijat de către d. Piașă Ioan, a

dat o serbare teatrală în sala Palatului Cultural din localitate.

S'a jucat „Petru Rareș”, piesă istorică. S'au remarcat d-rele: Alexandrina Andrei și Ruja Iliesă, în rolul Doamnei. Deasemeni s'au remarcat tinerii: Andrei Petru în rolul lui Petru Rareș, Minica Ioan II în rolul, Ștefăniță Vodă preum și alții.

După terminarea piesei, Corul a cântat: Nevasta credincioasă, cor mixt, solo D-na Victoria Nicolici și alte cântece. La terminare s'a cântat Imnul Regelui.

MUTAREA JUDECĂTORIEI DE MUNCA. Din ordinul Ministerului Muncii, Judecătoria de Muncă din localitate, care a funcționat până în prezent, împreună cu Judecătoria mixtă, se va muta într-un local nou din Str. Preot I. Popovici Nr. 2.

Acest local a fost înzestrat cu mobilier în valoare de 1.500.000 lei de către Ministerul Muncii.

STATIE DE IGIENA. Serviciul Sanitar al orașului în colaborare cu Asigurările Sociale din localitate, au înaintat Ministerului Sănătății și Ocrotirilor Sociale, devizole pentru clădirea unei Stații de spălare, deparazitare și îmbăiere populației nevăzute. Baza va fi înstatată cu șase dușuri și toate conforturile necesare.

Orașul Reșița deși este un centru muncitoresc, totuși nu a avut până azi, nici o stație de curățire și igienă pentru cei nevoiași.

Cu atât mai mult se așteaptă realizarea acestei opere de igienă.

Informațiuni

— AGENT FISCAL TRIMIS ÎN JUDECATĂ PENTRU DELAPIDARE. Ștefan Pat, fost agent fiscal, la o percepție din jud. Bihor, a fost trimis în judecată pentru delapidarea sumei de 87.110 lei în dauna Statului. Nuantă încasată această sumă dela d. v. r. și tribuabili, fără a o mai vârsa la percepție. Au fost audiați mai mulți martori, însă apărarea a considerat probațiunea insuficientă, astfel că a cerut țierea unei serii de martori, cerere admisă de Curte, care, în consecință, a hotărât continuarea dezbaterii pe 30 Martie.

— O MĂSURĂ BUNĂ A PRIMĂRIEI. — Comisia pentru distribuția bonurilor de încălziminte ce funcționează pe lângă primăria municipală, a anulat 400 bonuri de încălziminte ce au fost plicate de solicitanții lor. Odată cu această anulare, comisia amintită a hotărât înființarea unei evidente în care vor fi trecuți toți aceia care masă ridică la timp bonurile de încălziminte pentru ca în viitor să nu mai primească astfel de bonuri.

— NOUL ȘEF AL CONTENȚIOSULUI BANCII DE CREDIT DIN ARAD. D. dr. Miron Butariu, avocat, unul dintre cei mai valoroși membri tineri ai Baroului, a fost numit șef al contenciosului sucursalei din localitate a Băncii de Credit Român din București.

— PALMUIT FĂRĂ MOTIV. Ioan Negreu birjar din str. Școalei, a reclamat poliției că funcționarul Ștefan Boțozatu din localitate, l-a palmuit fără motiv.

— A INCERCAT SĂ-ȘI FACĂ HARAKIRI. — Muncitorul Ioan Grad a gătat la brutăria Alexandru Cioban din Șiria, a încercat, Joi după amiază, să se sinucidă, făcându-și „harakiri”. După cercetările întreprinse de jandarmi, s'a stabilit că Ioan Grad, împreună cu Florian Baicu au cauzat proprietarului brutăriei o pagubă de 60.000 lei și acesta i-a tras la răspundere. După discuția avută cu proprietarul brutăriei, Ioan Grad s'a retras în atelier unde a luat un cuțit și și-a tăiat abdomenul. În urma dispozițiilor luate de șeful postului de jandarmi, Ioan Grad a fost transportat la Spitalul Central. Starea sa e foarte gravă.

— REȚINUT SUB BANUIALĂ DE FURT. — Nicolae Cerbu, originar din comuna Sicieni, jud. Satu mare a fost reținut de poliție, el fiind bănuit că a furat diferite obiecte în valoare de 35.000 lei, în dauna locuitorului Gheorghe Orga din str. Iustinian 75.

— SOȚIA LUI IOAN BISAC, din Piața Avram Iancu 3, a reclamat poliției pe femeia Maria Totok, care sub diferite pretexte a înșelat-o cu 24.000 lei.

— HOT PRINS. Iuliana Brana din Piața General Cernat 19 a reclamat poliției că necunoscut i-au furat 24.000 lei. Poliția, în urma cercetărilor întreprinse, a reușit să prindă pe Ioan Sandor originar din Jimbolia, autorul furtului. Asupra acestuia au fost găsiți 11.500 lei, care au fost restituiți pagubei. Hoțul cu acele dresate a fost înaintat parchetului.

— BIRJAR SPECULANT. Birjarul Ioan Popovici, i s'au încheiat acte de trimițere în judecată, pentru că a înșelat, dela un călător, taxe mai mari decât cele stabilite prin ordonanța primăriei.

Citiți ziarul

DACIA

SOCIAL - ECONOMIC

CA PUBLICITATE

... apare în fiecare zi. Anunțuri
... la Administrația Ziarului în Str.
... Nr. 1. Telefon Nr. 11-28.

Cereri și oferte
de serviciu

... Ziarului „DACIA” pentru Arad.
... funcționară cu practică.

... vânzător de ziare la redacția Arad
... Mărășești Nr. 1.

... cameră mobilată cu intrare separată,
... la baie. Adresa la ziar.

... ocătarească perfecție la două per-
... Adresa la ziar.

... cu încredere și faceți comenzi
... la salonul de croitorie și lingerie
... damă și lingerie bărbătească a doam-
... FELICIA IONESCU, Arad, Str. Vasile
... Ionescu Nr. 5/a.

... CAUTA UN TRACTORIST cu acte în
... regulă pentru Ocolul Silvie Regal Casa
... de, Timișoara.

Vânzări - Cumpărări

... loc de casa, în cartierul Vilelor. Adre-
... la Redacția Ziarului „Dacia”, Str. Mă-
... rășești Nr. 1. Telefon: 11-28.

... în Mureș de vânzare cu 2 camere,
... răd, bun pentru gospodărie. Adresa:
... str. Cantacuzino No. 48, apart. 2.

... vânzare o manta nouă ofitereză la
... magazinul „Basarabia” str. Meșianu 4.

... vânzare un dormitor, cameră combi-
... nă, masă de scris, dulap și un reca-
... mier, Str. Barițiu No. 1, ușa No. 4.

... vânzare o casă, Str. Griviței No. 160.

... de vânzare în cartierul funcționarilor.
... Informațiuni str. Călărașilor 12.

... loc de casă de vânzare în cartierul func-
... ționarilor. Rusu, Piața Gen. Cernai 18.

... vânzare un șezlon larg, curat și perdele.
... Informațiuni Duminecă înainte de masă,
... Strada Mihail Veliciu 5, apart. 4 lângă
... Casa Asigurărilor Sociale.

... cumpăr un ventilator electric, I. Pavel, Str.
... Episcop Radu 7.

... vânzare praf de var pentru îngrășământ
... artificial al pământului. Adresa Bul.
... Regele Ferdinand 56 Arad.

... nouă de vânzare, lângă Calea ferată.
... Arad, Str. Rândunicii Nr. 9, Preț
... 500 lei. — Adresa: dl Sima str. Alex.
... Gavra Nr. 21.

... vânzare o voce smirna veritabil mări-
... cea 3x1 mtr. Adresa: Agentura Gh. Co-
... man Str. Eminescu 17.

Diverse

... închiriere locuințelor goale și camerilor mo-
... bilate, Agentura „Coman” Strada Emi-
... nescu 17, etaj I. Inreg. la Cam. de Com.
... sub Nr. Fi. 31334/943.

... Agentura Generală de vânzare și cumpăra-
... rea imobilelor, COMAN GHEORGHE
... Arad, Str. M. Eminescu Nr. 17 etaj I Te-
... lefon. 26-97. Inreg. la Cam. de Com. și
... Registr. sub Nr. Fi. 11334/1943

... de vânzare: Casă particulară mo-
... dernă cu cameră de baie și grădină, lângă
... Str. Copălaceanu, 2 milioane — Vile
... modernă cu două apartamente, grădină și
... araj, în centru 6 milioane — Casă mică
... cu grădină 288 m. p. lângă Strada Sava-
... lai 500 m. lei. — Casă particulară
... compusă din 2 camere și dependințe cu
... grădină 150 m. p. 1 milion. — Grădină
... cu pomi fructiferi 139 m. p. lângă Mică
... cea-Nouă 150000 lei. — Căutam pentru
... cumpărare pământ arabi! 10-12 jugh. în
... județul Arad.

Lăsați casa, lăsați masa să vedeți

Cenușăreasa

la Cinema ROYAL Arad

Repr. la orele 2,30, 4,10, 5,50, 7,30-9,10 fix

Cinema ROYAL Arad

Telefon: 19-33

STRADA ALECSANDRI 2

Difuzarea sonoră excelentă, Sala încălzită
AZII

Un film în genul vrăjitorului din Oz

Cenușăreasa

Pentru copii de la 3-7 ani.

Repr.: 2,30, 4,10, 5,50, 7,30 și 9,10

Cinema URANIA

Telefon: 12-32.

Cinema de premiere, Ton și proiecție
ireproșabilă, Sala bine încălzită

AZII

Epopeea cinematografului italiene.
Grandioasa realizare după drama lui
SHAKESPEARE

Dinte pentru dinte

cu: Carlo Tamberlani și Caterina Boratto

Repr.: la orele 3, 5, 7 și 9 fix

Se caută servitoare cu acte în
regulă la Baia de Fier Arad,
Bdul Regele Carol Nr. 30.

Cumpăr-vând

Bijuterii antice,
moderne și pietre
scumpe, evaluez

Biroul „BIJUTERIE”

Str. Horia 3, et. I, dela 2-5, telefon: 12-40

Cinema „FORUM” Arad

Telefon 20-10

Reprezentat. la 3, 5, 7, 9 fix

Azi marele film criminal:

RAIMU

în cărări întunecoase

cu Juliette Faber, Jean Tisser

— ABUZ DE INCREDERE. Gheor-
ghe Ghiurița din localitate a reclamat
poliției pe muncitorul croitor Dumitru
Sina, care și-a însușit pe nedrept, ștose
și bani, în valoare de 75.000 lei.

— INTERNAT IN PENITENCIAR
Ludovic Faruk, din str. D-na Balasa
125, a fost internat la Penitenciarul lo-
cal pentru a executa o pedeapsă de tre-
zimi închisoare corecțională, la care a
fost condamnat pentru trecerea clan-
destină a frontierei.

— CONDMNAT PENTRU PUNE-
RE DE FOC. — Gheorghe Iliesiu, mun-
citor din Târnova a fost condamnat la
trei luni închisoare corecțională, pentru
că anul trecut a pus foc la șirele de paie
ale primarului Gheorghe Moț din acea
comună.

— SINUCIDERE. — Ana Nedela, de
8 ani, din comuna Drauț, s'a sinucis
truncându-se în fântâna din curtea lo-
cuinței sale. Motivele sinuciderii nu s'au
putut stabili.

CALEIDOSCOP

FARMACII DE SERVICIU

10 MARTIE 1944

Kalman, Piața Avram Iancu, tel. 15-04
Ghinaciu, Str. Mărășești 68, Tel. 18-01
MUMULIANU, Calea Aurel Vlaicu 60.
Serviciul permanent.

CINEMATOGRAFIE

10 MARTIE 1944

CORSO: Valea Diavolului.

URANIA: Dinte pentru dinte.

FORUM: Raimu în cărări întunecoase.

ROYAL: Cenușăreasa.

CAPITOL: Don Cezare Di Bazan.

SPECTACOLE

Duminică, vor avea loc în Matineu și se-
ra reprezentațiile Teatrului ALHAMBRA,
de sub conducerea dlui N. Vlădoianu, cu
opereta „MASCOTA” de Audran. În rolu-
rile principale favoriții teatrului românesc:
Ion Dacian și Maria Tănase, vor stârni en-
tuziasmul publicului. De asemenea: Tanță
Mavrodni, H. Nicolaide, Gărdescu, M. Wau-
vrina, Lizica Petrescu, etc.

Bilete la agenția Teatră Ilieș, Telefon:
22-55.

CINEMA CORSO

Telefon: 23-64

Garanția filmului de succes

AZII

Primul mare film din seria filmelor ex-
cepționale care se vor rula în luna Martie.
Un film așteptat de toată lumea.

Valea Diavolului

cu: Marina Bertl, Andrea Checchi, Carlo
Ninchi, Osvaldo Valenti. Regia: MARIO
MATTOLI

Refineți bilete

Repr. la orele 3, 5, 7 și 9 fix.

RIEDL FRANCISC

Răzuitoare de zahăr și coloniale

ARAD, Strada Eminescu Nr. 24-26

ALLO!

LA MAGAZINUL

IOANOVICIU și
HARTTMANN

Telefon: 20-14

Se găsesc cele mai frumoase cadouri
și bijuterii, cu prețurile convenabile.
Încercați spre convingere!

Atențiune!

Un pian de concert marca „C. BECHE-
STEIN” în stare excelentă, de vânzare
Doritorii se vor adresa: Arad, str. Epi-
scopiei Nr. 5, etaj II, apart. 8.

Domnii doctori stomatologi dentiști
și tehnicieni sunt rugați să viziteze
nou!

Depozit Dentar

E. HARMENING

ARAD, str. Eminescu 60
(Palatul Orfărilor)

ULTIMA ORA

In sudul frontului de Răsărit marea bătălie e în plină desfășurare

71.000 tone scufundate în Atlantic. Roma bombardată. Un nou bombardament deasupra Berlinului.

Situația frontului de Răsărit

Dela cartierul general al Führerului. **M**atul comandanților ai forțelor armate germane comunică:

La sud de Narva-Kog, luptele crâncene continuă, cu puternice forțe inamice patrunde în unele noastre. Formări de infanterie și tancuri germane au zarobit, la vest de oraș, prin contraatacuri, puternice grupuri de luptă ale inamicului și au recucerit mai multe locații pierdute în mod vremelnic. La vest de Narvograd, bolșevicii au trecut din nou la atac, după o pregătire puternică de artilerie, bi au fost respinși cu pierderi sângeroase grele. În spațiul de la Smogorodka și Șepetovka—Jampol trupele noastre stau în luptă grele și schimbătoare.

În ultimele trei zile au fost nimicite aici 357 tancuri inamice.

Între Berezina și Nipru au dat greș nouile atacuri inamice.

Pe autostrada Smolensk—Orșă au fost respinse erii toate încercările de străpungere date de mai multe divizii sovietice. Mii de sovietici morți zac în fața liniilor noastre.

În sectorul nordic al frontului răsăritean, inamicul a atacat în mai multe sectoare, fără succes. La Narva, contraatacurile germane au făcut progrese, în ciuda rezistenței crâncene opus de inamic. Mișcările și pregătirile sovietice au fost zdrobite de focul concentrat al artileriei germane.

În Italia, nici în cursul zilei de ieri nu au avut loc lupte mai importante. Bătăliile cu tragere lungă germană au bombardat, cu efect bun, obiective de vase inamice din portul Nettuno. Un vas de transport inamic a fost incendiat.

Avioane nordamericane au atacat din nou Roma și alte orașe din Italia centrală. În câteva cartiere din Roma au fost provocate pagube.

Un nou contingent de voluntari francezi au plecat pe frontul de Răsărit

Paris, 9 (Rador). — După cum anunță corespondentul agenției DNB un nou contingent de voluntari francezi pentru legiunea franceză a părăsit Parisul plecând spre frontul de răsărit în luptă împotriva bolșevismului.

O rușinoasă violare a onoarei unei țări învinse

Lisabona, 9 (Rador). — Corespondentul agenției DNB transmite:

Ziarul „Voz” arată că hotărîrea aliaților de a livra Uniunii Sovietice o parte din fostele unități navale italiene constituie „una din cele mai amare surprize ale acestui război”. Este vorba, în acest caz, de o „rușinoasă violare a onoarei unei țări învinse”.

La început se crezuse că vasele de război italiene vor participa în mod activ la războiul de partea aliaților, însă, faptul de a se fi făcut aceste vase „cadou” Rusiei Sovietice „este de o perfidie fără seamăn”.

Avioane anglo-americeane au bombardat Roma

Roma, 9 (Rador). — După cum s'a anunțat ieri pe scurt, avioane anglo-americeane au dat Marți un atac puternic asupra orașului Roma. În două valuri consecutive ele au aruncat asupra cartierelor San Paolo, Testaccio și Transte-

vere numeroase bombe explosive și incendiarie.

Numeroase case de locuit au fost lozite, iar biserica San Girolamo a fost complet distrusă. Un mare institut de educație pentru copii părăsiți s'a prăbușit sub bombe. Până acum nu s'a fost posibil să se stabilească numărul copiilor care și-au găsit moartea sub dărâmă-

Un nou atac deasupra Berlinului

BERLIN, 9. (Rador). AVIOANE DE BOMBARDAMENT NORDAMERICANE AU FĂCUT ÎN DUPĂ AMIAZĂ ZILEI DE MIERCURI O NOUĂ ÎNCERCARE DE A ATINGE BERLINUL CU FORȚE PUTERNICE. ATACUL

turi. Trei ambulanțe automobile ale Crucei Roșii care luau parte la salvarea victimelor acestui atac terorist au fost atacate cu focuri de mitralieră de la mică înălțime de avioanele anglo-americeane. Numărul victimelor din populația civilă nu poate fi încă evaluat. Atacul dat în două valuri a fost un atac cu mitraliere.

Avioanele doborâte cu ocazia atacului Berlinului

BERLIN, 9. (Rador). După știrile primite până la ora 23 omologat nimicirea a 84 avioane de bombardament nord-americeane cu prilejul atacului dat Miercuri împotriva Berlinului. Acest număr nu este încă definitiv. Printre cele 84 avioane nimicite în mod sigur se află peste 60 bombardiere cu câte patru mo-

toare. Bătăliile aeriene în cursul cărora a fost realizată această succese contează printre cele mai înverșunate din acest război. Pe lângă formații de vânători distrugerea antiaeriană berlineză a avut o contribuție considerabilă la succesul realizat.

12 vase anglo-americeane au fost scufundate în Atlantic

BERLIN, 9. (prin telefon). Comunicatul despre scufundarea în Atlantic a 12 vase de comerț anglo-americeane cu o deplasare totală de 71.000 tone a provocat un deosebit interes în cercurile militare ale Reichului. A trecut deja un timp mai îndelungat de când se comunică din nou că submarine germane au fost înțrebuințate împotriva vaselor de transport inamice. Activitatea anterioară a submarinelor germane a fost concentrată asupra luptei împotriva vaselor de escortă ca distrugătoare, corvete și alte asemănătoare. De prezent comandanții submarinelor germane și-a modificat tactica de atac și a trecut la intențiile anterioare și anume nimicirea tonajului de transport inamic. Noul succes a fost obținut în Atlantic. Serviciile de in-

formații ale comandamentului marinei germane au vorbit în ultimul timp despre activitatea submarinelor în Marea Nordului și în Mediterană. Deasemenea este cunoscut că păcurile de submarine germane operează în Oceanul Indian. Rezultă deci că și în faza actuală a războiului submarin, arma submarină germană operează în spații mondiale. Navigația maritimă de aprovizionare a anglo-americanilor cu toată scăderea intensității de luptă a armelor submarine germane este totuși silită să treacă la asigurarea transporturilor în mare măsură. Prin acest fapt după cum se subliniază la Berlin conducerea de război anglo-americană nu a reușit să obțină efecte maxime cu mijloace reduse.

Marea bătălie din sudul frontului de Răsărit e în plină desfășurare

BERLIN, 9. (D. N. B.) — Cu privire la situația de pe frontul din răsărit se accentuează de cercurile militare germane, că marea bătălie din sud este în plină desfășurare, iar pentru a putea face o privire generală trebuie să se aștepte desfășurarea evenimentelor. Atacurile rusești, care peste tot au fost date cu forțe puternice s'au concentrat pe frontul extins, în trei centre de gravitate între Krivoirog și Jampol și anume în regiunea de la sud de Krivoirog, în sectorul de la vest de Krivoirog și în sectorul dintre Șepetovka și Jampol. La sud vest de Krivoirog trupele germane sunt de prezent în îndârjite lupte defensive cu forțe sovietice patrunde, care se pot caracteriza ca grele. Atacurilor rusești de la vest de Krivoirog s'a răspuns prin contraatacuri

germane pline de elan cărora le-a reușit recucerirea unor terenuri pierdute și nimicirea unor grupe de luptă inamice. Sovieticii întretimp și-au extins frontul de atac și mai departe înspre nord și au pornit la atac și la vest de Krivoirog cu puternice forțe fără a obține însă nici un succes. Presiunea principală a sovieticilor se desfășoară între Șepetovka și Jampol. Presiunea principală a inamicului îndreptată în direcție sud-vestică întâmpina o puternică apărare germană.

Linia Lemberg—Odessa a fost depășită

Linia ferată de importanță strategică Lemberg—Odessa a fost depășită. Aici este vorba de zona frontului în care sovieticii

înaintază din regiunea Șepetovka cu atacurile înspre sud. Contraatacurile germane lansate după în plan dinainte stabilit sunt în plină desfășurare. În comparație cu aceste lupte de centre de gravitate sovieticii în celelalte sectoare ale frontului din răsărit au operat cu atacuri mai slabe. Dacă și în unele locuri ele au fost date cu mare îndârjire, ele au numai importanță în înamicul urmărește legătura și respingerea rezervelor germane. Astfel de atacuri dau sovieticii înaintea de toate în regiunea de luptă dintre Berezina și Nipru unde au fost puse în linie numeroase divizii față de a obține succese mai remarcabile.

În sectorul autostrăzii Smolensk—Orșă sovieticii au încercat și erii să câștige teren prin atacuri permanente și unde toate acestea trupele germane au obținut un succes defensiv. În partea de nord a frontului din răsărit faptul menționat de comunicatele germane este simptomatice pentru situație și anume că atacurile germane date dinspre sud împotriva capului de pod Narva progresează cu succes cu toată rezistența îndârjită a inamicului.

Atacurile aeriene împotriva Germaniei sunt considerate ca începutul invaziei

Geneva, 9 (Rador). — Știri din Londra semnalează după cum amintim. Serviciul britanic de informații că Miss Wilkinson a ținut un discurs în cartierul Beckham din Londra în cursul căruia a declarat că adesea este întrebată când va fi creat cel de al doilea front și dacă se va produce vreodată invazia în contra Europei.

Se menționează că Miss Wilkinson este subsecretar de stat parlamentar la interne și muncă.

Oratoarea a declarat: creierii celui de al doilea front început de acum. În actuală perioadă a aviației moderne publicul a rămas la ideea stranie că o invazie nu poate fi întreprinsă decât cu ajutorul trupelor terestre. În realitate atacurile aeriene date împotriva Germaniei de către anglo-americiani reprezintă o parte inițială a creierii celui de al doilea front.

În continuare, dna Wilkinson, a afirmat că populația din Londra nu s'a arătat că în 1940—41 la înălțime cu prilejul ultimelor atacuri aeriene germane. Echipa de salvare și cele din serviciul apărării civile nu au dat dovada de acțiune zel ca pe timpuri.

În momentul când oratoarea a spus că d. Morrison, ministrul de interne, a recut mai mulți membri din organizația apărării pasive în alte posturi militare importante, în sală s'au auzit strigătele „Unde se găsea Morrison în timpul războiului trecut?”

Comandantul diviziei 2-a neozelandeze grav rănit

Lisabona, 9 (Rador). — După cum a anunțat Serviciul britanic de informații din Washington generalul de brigadă Kippenberger, comandantul diviziei 2-a Neozelandeze a fost grav rănit pe frontul italian. Generalul Kippenberger și-a pierdut ambele picioare.

Dece nu s'a produs încă invazia în Europa?

Madrid, 9 (tp.) — Colaboratorul militar al zărilor „El Espanol” examinează posibilitățile pro și contra ale invaziei aliate în Europa și ajunge la concluzia că în ciuda majorității numerice a anglo-saxonilor, Germania va avea să pronunțe ultimul cuvânt. Faptul că invazia nu s'a produs până în momentul de față dovedește că aliații au încercat să creeze prin propagandă lor o psihoză a invaziei în Germania, determinând for-

tile militare să maseze mari contingente de trupe în vestul Europei. O cercetare obiectivă a coastelor Europei arată, că cel mai prielnic centru pentru operațiunile de invazie se găsește în regiunea coastelor belgo-olandeze și în canalul Mânecii, pe când celelalte regiuni de coastă fie în nord, în sud sau în sud-est nu sunt decât teritorii pentru operațiuni de rangul al doilea. Articollul se încheie

cu constatarea că Germania dispune de lungul coastelor europene de la Narvik și până la Saint Jean de Luz instalațiuni colosale de apărare și numeroase divizii de soldați oțeliți în luptă. Un plus pentru Germania pentru o eventuală invazie îl reprezintă avansul de care dispune în domeniul aviației, tehnicii, chimiei și fabricațiunei armamentului, precum și moralul și puterea de luptă a soldatului german, recunoscute chiar de inamic.